МУ «Управление образования Надтеречного
Чеченской Ресиу&шгагя

П Р И К А З

« /<2, » /а? 2015

с.пЗнаменское

Об утверждении графика
предметных семинаров

В целях координации деятельности всех структурных подразделений
методической службы района, реализации основных направлений
методической работы на 2015-2016 уч. год

п р и к а з ы в а ю :

1 .Утвердить график предметных семинаров.

2. Контроль исполнения приказа возложить на начальника ОМО
И.С. Итраеву.

А.С. Закаева

_______________ • ■•-•- _̂______  ,ть&т̂ ЖМщШЕЯш■ •- .f —

ш ^  » * *  Ж 5 г .

График
районных предметных семинаров

на 2015-2014 учебный год.

Предмет Тема Время
проведения

М есто
проведения

1.Русский язык
и литература

1.Система подготовки
выпускников к итоговой
аттестации по русскому языку.

28октября2015г. МБОУ «СОШ№3 с.п.
Гвардейское»

2. Современные подходы к
преподаванию русского языка
и литературы в связи с
внедрением ФГОС.

16декабря
2015г.

МБОУ « СОШ
с.п.Бено-Юрт»

3.Внедрение инновационных
технологий в учебный процесс
на уроках русского языка и
литературы.

16 марта 2016.
МБОУ « СОШ
с.п.Калаус»

4. « Педагогика
сотрудничества в системе
ФГОС»

20 апреля 2016г.
МБОУ «СОШ с.п.

Зебир-Юрт»

2.Чеченский
язык и
литература

1. Р.С. Ахматова- дахар а,
кхолларалла а.

Билгалдешнийн терахьашца
хийцадалар.

20 октября
2015г.

МБОУ « СОШ с.п.
Братское»

2. Нохчийн меттан урокашкахь
керланиг.

8 декабря 2015г. МБОУ « СОШ с.п.
Комарова»

3. Шайхи Арсанукаевн
кхоллараллин мехалла.

2 февраля 2016г. МБОУ «СОШ №2
с.п.Знаменское»

4. Мохьмад Сулаевн
произведенийн обзор.

19 апреля 2016г. МБОУ «СОШ №1
с. п. Гза р л е й ское »

В. Математика 1. Ф о р м и рс ва н и е п редм етк ы х
и метапредметных
результатов на уроках
математики

Октябрь 2015г МБОУ «СОШ №2
сп.Г вардейскоеэ

2.Применение Декабрь 2015г МБОУ « СОШ №1с.п.

инновационных технологий
при подготовке обучающихся
ЕГЭ и ОГЭ по математике.

ЗДаменакое» !
■V

к ... -J
1

3.Мастер -класс «Проектная
деятельность на уроках
математики(фупповая
работа).Система подготовки
обучающихся к ЕГЭ и ОГЭ».

М а ргМ Ш  1 Я Ш а Г ж И Ш ш  |
| ~ 1

! S И

1 1
4.ЛИЧНОСТНО-
ориентированный подход на
уроках математики.

Апрель 2016т ШШш€ЗОШШВВ 1
слЛауререадэе* 1

4.Иностранный
язык

1. Мотивация учебной
деятельности на уроках
английского языка. Проект как
средство развития
познавательного интереса на
уроках.
«Игры на уроках английского
языка

23 октября
2015г.

МБОУ « СОШ № 3  с-а.

Знаменское»

2.0рганизация контроля
достижений, планируемых
результатов ФГОС
(личностных, предметных,
мета п редметн ых).

29.01.2016г МБОУ «Гимназия
№10»

3. ЕГЭ и ОГЭ как средство
государственной оценки
качества языкового
образования. Письмо.
Задание С1
Говорение. Устная часть.

12.02.2016г МБОУ « СОШ №3 с.п.
Знаменское»

4. Современные подходы к
оцениванию образовательных
результатов в условиях
введения ФГОС.

20.04.2016г МБОУ « СОШ №1 с.п.
Знаменское»

5. Биология 1. Органы и системы органов
животных в 6-м классе.

23.10.2015г. МБОУ « СОШ с.п. №2
с.п.Знаменское»

2. Группы крови.
Переливание крови. Резус-
фактор. 03.12.2015Г

МБОУ «СОШ с.п.
№2 с. п. Гвардейское»

3. Семинар по теме:
Решение молекулярных и
генетических задач. 04.03.2016г.

МБОУ «СОШ СЖ.ШЁ2 |
с.п.Надтеречное*

1
I

■ Ш

4. Рост и развитие животных
организмов в 6-м классе.

13.05.02.2016г.
;

■ ■ i

М БОУ* с о т  ZJSL |

-1 *

6. География 1.Развитие универсальных
действий на уроках.

27.1О.2015Г-
.

м а ж  е с ш  я ш  |
сжЯауререадвк» I

2. Пути повышения
результативности урока. 08.12.2015г.

. МБОУ*ШИШЕ1 |
1 с.пЗная*еноеэе» || - 1

3. К каждому обучающемуся
индивидуальный подход 15.03.2016г МБОУ «СОШ

с.п.Комарова»

4.Преподавание географии в
общеобразовательной школе
в условиях ФГОС

05.04.2016г.
МБОУ «СОШ №2

с.п.Верхний-Наур»

7. Химия 1. «Реакция ионного обмена 23.10.2015г. МБОУ « СОШ №2 с.п.
Верхний-Наур»

2. «Нефть и её переработка

11.12.2015г.
МБОУ «СОШ №2 с.п.

Горагорское»

3. «Алюминий»
«Здоровый образ жизни» 13.03.2016Г

МБОУ « СОШ
с. п. Братское»

4. «Подготовка к ЕГЭ» 24.04.2016г. МБОУ «СОШ №3
«с.п.Надтеречное»

8. Физика 1.Несдартные формы уроков»
Подготовка к проведению

олимпиады.

22.10.2015г. МБОУ « СОШ№1
с.п.Надтеречное»

2. Организация научно-
исследовательской
деятельности обучающихся
Ознакомление и изучение
нормативно-правовых
документов,
регламентирующих |
преподавание предмета.
Межпредметные связи курса |
физики в средней школе. i

1

08.12.2015г. МБОУ «СОШ с.п.
Братское»

i  :

I
1

. . '‘'•'•'■•I-

3. Способы диагностики и
контроля знаний.
Подготовка к ЕГЭ.

18.02-201&Г.

■ I

\
МБОУ *  СОИШЁЗ 1
Г Я'̂ ШИГТЯПИГВГ I

щ

4. Внедрение инновационных
технологий. Учебный процесс
на уроках физики.
Проведение контрольных
срезов.

15.04.2016г.
ЫШШ Ш ЯШ Ш & ся. I

Горагаршое»» 1

9. Трудовое
обучение 1. « Технология обработки

пищевых продуктов» 26.10.2015г.
МБОУ « СОШ №3с.п.

Надтеречное»

2. « Конструирование
моделирование плечевых
изделий» 15.02.2015г. МБОУ « СОШ №2 с.п.

Г ораторское»

3. « Технология изготовления
плечевых изделий»

18.04.2015г.
МБОУ « СОШ №1 с.п.
Горагорское»

10. Учебный
фонд

1. Технология библиотечного
обслуживания в школьной
библиотеке.

29.10.2015г. МБОУ « СОШ №1 с.п.
Верхний -Наур»

2. Современная библиотечно­
информационная среда:
проблемы, опыт,перспективы.

10.12.2015г МБОУ «СОШ
с.п.Братское»

3. Роль школьного
библиотекаря в
профессиональном
самоопределении
старшеклассников.

18.03.2016г. МБОУ « СОШ №3 с.п.
Надтеречное»

4. Образ школьной
библиотеки.

10.04.2016 МБОУ « СОШ№3
с.п.Знаменское

!•К

11. Начальные
классы

1. использование
Электронных
образовательных ресурсов на
уроке.

*

20.10.2015г.

.•

.М БО УсО О Ш Ы
г  «1 Г^ратртвмра. |

; • • 4
...... ..............3*

2. Общие подходы к
проектированию урока на
основе системно­
деятельностного подхода.

15.12.2015г.

|

М БО У«€Ш Я Ш  |
с.п.Гвардейсиое* '' f

3. Создание развивающей
образовательной среды:
актуальные проблемы.

02.03.2016г. МБОУ « СОШ
с.п.Комарова»

4. Физиологические и
психологические особенности
ребенка, влияющие на
успешность овладения
навыком чтения.

17.05.2016г.
МБОУ « СОШ
с.п.Братское»

12.
Информатика

1. Итоговая аттестация
обучающихся по информатике
и ИКТ.

Октябрь 2015г. МБОУ « СОШ
с.п.Бено-Юрт»

2. Технология развития
критического мышления как
инструмент реализации
системно-деятельностного
подхода в обучении
информатике.

Декабрь 2015. МБОУ « СОШ№2
с.п.Горагорское»

3 Совершенствование
профессиональной
компетентности педагога для
реализации ФГОС по
информатике.

Февраль 2016г. МБОУ «СОШ №1
Знаменское»

4.0рганизация учебно­
познавательной деятельности
обучающегося на уроке
информатики.

Апрель 2016
МБОУ «СОШ №1

с.п.Верхний-Наур»

13. ОБЖ 1. Повышение качества
обучения детей правилам
безопасного поведения на
дорогах в ОУ района.

октябрь2015г. МБОУ « СОШ ?
с. п. Подгорное»

I
■ 1»: *' .. '.в

!
2. Разнообразие видов
мышления обучающихся в
преподавании курса ОБЖ.

'

:

Дека6рь2015г. |;
;
;

4
• - . • :.Щ

м б о у  «
Тщввщкякюш I

3. Процесс формирования и
развития культуры
безопасности обучающихся в
школе.

*>

Февраль2016г.

151;{
МБОУ * СОШ №1 с.л_ |

Гвардейское»

4. Использование
современных технологий
обучения ОБЖ для
активизации гражданского и
военно-патриотического
воспитания обучающихся.

Апрель 2016г. М Б О У сШ гШ Ш сп .
Надтеречное»

14. История
религий

1. « Коран путеводитель
жизни »

Октябрь 2015г. МБОУ « СОШ №1 с.п.
Знаменское»

2. « Пророк Мухаммад как
образец и пример для жизни
поведения»

Декабрь 2015г. МБОУ « СОШ №2 с.п.
Гвардейское»

3. Внеклассное мероприятие
по духовно-нравственному
воспитанию « Роль женщины
в чеченском обществе с
последующим обсуждением»

Февраль 2016г. МБОУ « СОШ №2 с.п.
Верхний-Наур»

4. Открытый урок Понятие «
Нохчалла » и его смысл. Апрель 2016г. МБОУ « СОШ с.п.

Зебир-юрт»

15.Физическая
культура

1. Бег на 60 метров. Прыжки в
дину с разбега.

Октябрь 2015г. МБОУ « СОШ с.п.
Зебир-юрт»

2. Гимнастические
упражнения на матах.

Декабрь 2015г. МБОУ «СОШ №2
с.п.Горагорское»

3. Волейбол. Приём и
передача мяча в 7-м классе.

Март 2016г. МБОУ «СОШ
с.п.Комарова»

4. Футбол. Остановка и
передача мяча.

Апрель 2016г. МБОУ «СОШ № 1
с.п.Знаменское»

16.Педагоги-
психологи и
соц. педагоги

1.Профилактическая работа с
семьями и подростками
«группы риска».

22.10.2015г МБОУ «СОШ 1
с.п.Бено-Юрт» |

2.Аффективное суицидальное
поведение. О мерах
профилактики суицида среди
детей и подростков.

26.11.2015г МБОУ « СОШ Ш2 cjh l

Гвардейское»

1
3. Школа, семья,ребенок:
аспекты социально­
психологического здоровья.

17.12.2015т МБОУ^СОШШЗ 1
с л З к ш в ш я »  . 1

4.Мотивация к
познавательной активности
ребенка-школьника.
Использование ИКТ.

28.01.2016г j МБОУ «СОШ 1
| с.П-Бено-Юрт» 1
s 11 1

I ^
5.Психологическая помощь
старшеклассникам в
экзаменационный период.

18.02.201бг МБОУ «СОШ j
с.п.Подгорное» |

б.Социально-педагогическая
диагностика.

24.04.2016Г МБОУ «Гимназия 1
№ 1 0 »  1

i

Ii

Начальник OMO И.С.Итраева